
＜小学校５年生児童の保護者対象＞ 

古河第一中学校の制服検討に関するアンケート【結果】 

調査期間：令和６年５月２日～令和６年５月 15日 

回答者数：１１９人                    

１ お子さんの性別を選択してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ これからの制服として、特に考慮してほしいところはどのような点ですか。（３つ選んでください） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 現在の制服で、気になるところはどこですか。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男子

48%
女子

52%

2.4%

13.4%

25.2%

21.0%

18.5%

51.3%

20.2%

80.7%

24.4%

59.7%

21.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

その他

学校の独自性

速乾性

撥水性・防汚性

消臭機能

経済性

ファッション性

家庭での洗濯可

耐久性

動きやすさ・軽さ

多様性への配慮

17.0%

8.4%

21.0%

59.7%

37.0%

29.4%

7.6%

25.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

その他

耐久性がない

乾きにくい

洗濯がしにくい

重い

動きにくい

男女の違いがある

デザイン



 

４ 古河第一中学校のイメージカラーは、何色だと思いますか。（１つ選んでください） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ その他、制服へのご意見・ご要望等がありましたらご記入ください。 

・娘の希望で、できればズボンを選択できたらいいと思っています。 

・女子のスラックス選択可能になれば、多様性に対応できてより良いと思う。 

・セーラー服、学ランではなく、ブレザーとかでも良いのかなと思います。 

・成長により買い替えの必要があるので、卒業生のお下がりが購入できるとありがたいです。 

・ジャケットと、男子ネクタイで、女子は、リボンで、女子はチェック柄スカートで、男子は、チェック

柄のスラックスが良いと思います。 

・何枚か枚数が欲しいので、安価な方が助かります。また洗濯出来ない制服は困るため、洗濯可能な物が

良いです。 

・汗が目立ちにくい素材。 

・制服よりもジャージのデザインを変えてカッコよくしましょう！ 

・女の子でもズボンを作ってほしい。 

・成長期のためサイズアウトして買い替えるなどのため、低価格で購入できることを要望します。 

・夏服は女子の下着の色が目立たない物がよい。紺色などのポロシャツ等。 

・今のままでよい。夏は体操着などて過ごせばいい。 

・制服は無くして欲しい。買う時高いし。 

・近隣中学とは違うデザインを希望します。 

・子供と保護者が候補から選べる投票制で多様性があり、他にないデザインであると良いなぁと思います。 

・変える必要はないとおもいます。 

・多様性もありますが、セーラー服がなくなるのはさみしい感じもある。 

・家庭の洗濯機で洗濯できるもの、しわにならないもの、毎日洗ったものを来てほしいので３着位そろえ

られる位の値段のものが希望です。 

・ある程度で良いと思いますが、各々で選択できる余地があるといいと思います。 

・都内を歩いていても恥ずかしくない制服。 

・セーラー服ではなく、ワイシャツを着る制服になる場合は、イオンなどでも買えるワイシャツで着られ

るデザインにして欲しいです。指定の洋品店で買わないといけないワイシャツだと、購入しにくかった

り、高いので。 

・夏服は特に白ということで、汚れや透けが気になる。制服の下にジャージ上下を着ることにも違和感。

暑くなるのが年々早くなっているので熱中症なども考えるともっと過ごしやすいスタイルがいいと思

う。 

・セーラー服は重くて、暑くて、動きにくいので、もっと軽くて動きやすい服がいい。 

・洗濯しやすく、耐久性のあるものがいいです。 

・今と変わらず…。 

・姉のお下がりを出来れば利用したい。 

・特に女子の制服ですが、家庭で手入れしやすく(洗濯できる素材)してほしい。 

・姉妹でのお下がりを考えているので新しい制服も今までの制服も選択できるようにして欲しい。 

・制服を着て、気分が上がる様な着やすく、使いやすい物が良いです。 
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